Seat No.:	
Science	
	[Max. Marks : 70
	14
ા કરો.	14
	14

### **BA-109**

**May-2015** 

#### S.Y.B.A., Sem.-IV

#### EC-1-POL-211: Political

#### **Indian Polity-II**

Time: 3 Hours] સુચના : બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે. કેન્દ્ર અને રાજ્ય સરકાર વચ્ચેના સંબંધોનું મૂલ્યાંકન કરો. અથવા કેન્દ્ર અને રાજ્ય સરકાર વચ્ચેના નાણાકીય સબંધોનું વિશ્લેષણ ભારતમાં ચૂંટણી પંચની ભૂમિકા તપાસો. 2. અથવા નાણાંપંચ વિશે એક નિબંધ લખો. ભારતમાં રાજકીય પક્ષોની ભૂમિકાનું મૂલ્યાંકન કરો. 3. અથવા તમે માનો છો કે વર્તમાન સમયમાં પ્રાદેશિક પક્ષોની ભૂમિકા ઘટી રહી છે ? કારણો આપો. ભારતીય રાજકારણના મુખ્ય મુદ્દાઓ જણાવો. 4. **14** અથવા ભારતમાં આતંકવાદ વિશે વિગતે નોંધ લખો.

**BA-109** 1 P.T.O.

5.	(A)	(A) સાચું કે ખોટું લખો :				7
		(1)	કેન્દ્ર અને રાજ્ય સરકાર વચ્ચે કારોબ	ારી સંબ	ાંધ નથી. (સાચું/ખોટું)	
		(2)	સંયુક્ત યાદીમાં મૂકેલા વિષયો પર	કેન્દ્ર	અને રાજ્ય બંનેનું અધિકાર ક્ષેત્ર છે.	
			(સાચું/ખોટું)			
		(3)	ભારતમાં મતદારોની નોંધણીની જવા	બદારી	ચૂંટણી પંચની છે. (સાચું/ખોટું)	
		(4)	નાણાં પંચની રચના દસ વર્ષ માટે થા	.ય છે.	(સાચું/ખોટું)	
		(5)	અકાલી દળ એ પંજાબનો પ્રાદેશિક પ	ક્ષ છે. (	(સાચું/ખોટું)	
		(6) નકસલવાદની શરૂઆત પશ્ચિમ બંગાળથી થઈ હતી. (સાચું/ખોટું)				
		(7) પ્રાંતવાદ એ ભારતીય રાજકારણનો મુદ્દો નથી. (સાચું/ખોટું)				
	(B)	) નીચેના જોડકાં ગોઠવો :				7
			A		В	
		(1)	ભારતના રાષ્ટ્રપતિ	(A)	કલમ – 280	
		(2)	ચૂંટણી પંચ	(B)	ધર્મ	
		(3)	નાણાં પંચ	(C)	શિવસેના	
		(4)	રાષ્ટ્રીય રાજકીય પક્ષ	(D)	નામ માત્રની કારોબારી	
		(5)	પ્રાદેશિક રાજકીય પક્ષ	(E)	કલમ – 324	
		(6)	ભારતીય રાજકારણનો મુદ્દો	(F)	એટર્ની જનરલ	

**BA-109** 

(7) ભારતનો પ્રથમ કાયદા અધિકારી (G) કોંગ્રેસ

Seat No.:		 

## May-2015 S.Y.B.A., Sem.-IV

# **EC-1-POL-211: Political Science**

**BA-109** 

## **Indian Polity-II**

Time	e: 3 Hours]	Max. Marks : 70
Instr	ruction: All questions carry equal marks.	
1.	Evaluate the Legislative Relations between Centre and State Government  OR  Analyse the Financial Relations between Centre and State Government.	. 14
2.	Examine the Role of Election Commission in India.  OR  Write an Essay on the Finance Commission.	14
3.	Evaluate role of political parties in India.  OR  Do you believe the role of regional parties is decreasing in present time?	14 Give reasons.
4.	What are the major issues in Indian politics ?  OR  Write detailed note on Terrorism in India.	14
BA-1	109 3	P.T.O.

5.	(A)	Write True or False:				7
		(1)	There is no Executive Relations be (True/False)	tween	Centre and State Government.	
<ul> <li>(2) Concurrent list contains the subjects over which both Centre a jurisdiction. (True/False)</li> <li>(3) The registration of Voters in India is the responsibility of Commission. (True/False)</li> </ul>				which both Centre and State have		
				e responsibility of the Election		
(4)			A Finance Commission is appointed for 10 years. (True/False)			
		(5)	The Akali Dal is a regional party of F	unjab	. (True/False)	
		(6)	Naxalism was started in the state of West Bengal. (True/False)			
		(7)	Regionalism is not an issue of Indian Politics. (True/False).			
	(B) Match the following:				7	
		A			В	
		(1)	President of India	(A)	Article – 280	
		(2)	The Election Commission	(B)	Religion	
		(3)	The Finance Commission	(C)	Shivsena	
		(4)	National Political Party	(D)	Nominal Executive	
		(5)	Regional Political Party	(E)	Article – 324	
		(6)	It is a major issue in Indian Politics	(F)	Attorney General	
		(7)	First Law Officer of Government	(G)	Congress	

BA-109 4